¹⁰ Il testo evangelico: *eunte autem illo substernebant vestimenta sua in via // Et cum adpropinquaret iam ad descensum montis Oliveti / cooperunt omnes turbae discentium gaudentes laudare Dum voce magna / super omnibus quas viderant virtutibus dicentes / benedictus qui venit rex in nomine Domini / pax in caelo et gloria in excelsis // Et quidam Pharisaorum de turbis dixerunt ad illum / magister increpa discipulos tuos // quibus ipse ait / dico vobis quia si hii tacuerint lapides clamabunt / Et ut adpropinquavit / videns civitatem flevit super illam dicens // quia si cognovisses et tu / et quidem in hac die tua quae ad pacem tibi / nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis // quia venient dies in te / et circumdabunt te inimici tui vallo / et circumdabunt te / et coangustabunt te undique // ad terram prosternerent te / et filios qui in te sunt / Et non relinquent in te lapidem super lapidem / eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.*

¹¹ I §§ 1-2 sono dedicati alla traduzione fedele della pericope, i §§ 3-7 al testo di Comestore. Il § 7 è particolarmente interessante, perché segnala, al contempo, una pratica testuale e una preoccupazione caratteristiche di Guyart nel suo lavoro di volgarizzatore: nel prototesto esso non appartiene al cap. CXVIII, ma si configura (almeno stando al testo Migne) come una *additio* al cap. CXIX, *De secunda ejectione ementium et vendentium de templo*; essa è “ritagliata” e ricollocata dal compilatore perché si tratta di una “tessera” che pone (e risolve) una questione pertinente alla lettera della *sacra pagina* (la cui esegeti è scopo esclusivo di Comestore: cfr. Luscombe in n.8): diversamente da *Mt* 21,12 sgg. e *Lc* 19,45 sgg., *Mc* 11,15 sgg. colloca la cacciata dei mercanti dal Tempio nel giorno successivo (e non nello stesso giorno) all’ingresso di Gesù a Gerusalemme.

¹² La *facies* commentatoria del capitolo è garantita in *P* anche dalla sua *mise en page*; nel parigino 155 il suo testo è trascritto nella *lettre de forme* propria di tutte le versioni del prototesto, di corpo minore rispetto a quella utilizzata per le pericopi testamentarie in esergo e le citazioni latine della Scrittura nel tessuto del commento. Cfr. REUSS, 182, ST-JACQUES, 79-80 e G. HASENOHR, «Traductions et littérature en langue vulgaire», in H.MARTIN & J.VEZIN (éds.), *Mise en page et mise en texte du livre manuscrit*, Paris 1990, 229-352 (323-5).

¹³ New York, Pierpoint Morgan Libr. MS 394, c. 2^v, cit. in POTZ MCGERR, 216.

¹⁴ Connessione che è in Eusebio, *Historia Ecclesiastica* III 5,2 [= *HE*. Utilizzo l’edizione nei GCS, Leipzig 1903, che dà il testo di Eusebio a fronte della traduzione latina (403) di Rufino (*ca. 345-ca. 410*). Giacomo, fratello di Gesù venne condannato alla lapidazione nel 62 dal Sanhedrin, per istigazione del Sommo Sacerdote Ananus, con l’accusa d’aver violato la Legge. Il racconto in *HE* II 23 dipende da *AJ* xx 197-203: luogo (200-3) che, con *AJ* xviii 63-4, costituisce il *Testimonium flavianum* su Cristo, tuttora oggetto di un’accañita discussione sulla sua autenticità. Cfr. SCHÜRER, I 527-40, e Z. BARAS, «The *Testimonium Flavianum* and the Martyrdom of James», in *Josephus*, 338-48.